
CITTÀ DI ARICCIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

   

DECRETO DEL SINDACO

DECRETO n. 9 del 05/05/2022  

OGGETTO:    NOMINA DELL’ORGANISMO INDIPENDENTE DI VALUTAZIONE  2022 - 
2025

 
IL SINDACO

PREMESSO che l’entrata in vigore del D.Lgs. 150/2009, di attuazione della Legge 15/2009 in 

materia di ottimizzazione del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle pubbliche 

amministrazioni, rende indispensabile, per gli enti locali, di rivedere ed aggiornare le forme di 

controllo interno ed i modelli di valutazione del personale nonché della performance delle strutture 

organizzative, individuando i soggetti competenti nel processo di misurazione e valutazione della 

performance;

VISTO il Decreto Legislativo 27 ottobre 2009, n. 150 recante “Attestazione della legge 4 marzo 

2009, n. 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e 

trasparenza delle pubbliche amministrazioni” e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis, in merito alla 

costituzione dell’Organismo Indipendente di Valutazione (O.I.V.) presso le pubbliche 

amministrazioni e ai requisiti dei componenti O.I.V. come modificato dal decreto legislativo 25 

maggio 2017, n.74, in attuazione dell’art. 17, comma 1, lettera r), della legge 7 agosto 2015, n. 124;

VISTA inoltre la deliberazione della Commissione per la Valutazione, la Trasparenza e l’Integrità 

delle amministrazioni pubbliche n. 4 del 16.02.2010 con la quale sono definiti i criteri dei requisiti 

per la nomina dei componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione nelle Amministrazioni 

pubbliche statali, ex artt. 13, c. 6 lett. g);

VISTI:

- il Protocollo d’Intesa ANCI- CIVIT sottoscritto in data 16/9/2010;



- i criteri interpretativi emanati dall’ANCI in materia per gli enti locali; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016, n. 105, “Regolamento di 

disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio 

dei ministri in materia di misurazione e valutazione della  performance delle pubbliche 

amministrazioni” e, in particolare, l’art. 6, secondo il quale i componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione (O.I.V.) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti 

iscritti nell’Elenco Nazionale dei componenti degli O.I.V. della performance;

VISTO il Decreto Ministeriale della Funzione Pubblica del 06 agosto 2020 avente ad oggetto la 

regolamentazione del funzionamento dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 

indipendenti di valutazione che ha abrogato D.M. del 2 dicembre 2016 recante “Istituzione 

dell'Elenco nazionale dei componenti degli Organismi indipendenti di valutazione della 

performance” emanato ai sensi dell’articolo 6 del decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 

2016, n. 105;

VISTO l’art. 50, comma 3 e comma 10 del TUEL n. 267/2000 e ss. mm.ii. “Competenze del 

Sindaco e del Presidente della Provincia”;

DATO ATTO che la nomina dell’O.I.V. spetta al Sindaco in conformità all’art. 4, comma 2, lettera 

g) della Legge 4 marzo 2009, n. 15;

CONSIDERATO che:

- al comma 2-bis dell’art. 14 del suddetto D.Lgs. 150/2009, come modificato dall’art. 11, 

comma 1, lettera b) del D. Lgs. n. 74/2017, il predetto Organo è costituito, di norma in 

forma collegiale con tre componenti;

- ai sensi dell’articolo 7, comma 3, del D.M. 6 agosto 2020 “i componenti possono essere 

nominati solo tra i soggetti iscritti nell’Elenco Nazionale da almeno sei mesi”;

- ai sensi dell’articolo 7, comma 6, lettera b del D.M. 6 agosto 2020 “l’incarico di Presidente 

di OIV o Titolare di OIV monocratico può essere affidato esclusivamente a soggetti iscritti 

nelle fasce professionali 2 e 3, nelle amministrazioni con un numero di dipendenti superiore 

a cinquanta e fino a mille”, come nel caso del Comune di Ariccia;

- ai sensi dell’articolo 7, comma 7, del D.M. 6 agosto 2020 “le amministrazioni, nella scelta 

dei componenti dell’OIV istituito in forma collegiale, favoriscono il rispetto dell’equilibrio 

di genere. Eventuali deroghe al suddetto principio possono essere ammesse solo se 

adeguatamente motivate”.

CONSIDERATA la scadenza naturale dei tre componenti dell’organo collegiale; 

PRECISATO che non si applicano alla nomina dei componenti dell’OIV le disposizioni di cui 

all’art. 7 c. 6, 6 bis, 6 ter del D.lgs 165/2001, come previsto dall’art. 7 c.6 quater;



DATO ATTO l’art. 16 della Legge 150/2009 definisce i limiti di applicazione della legge 

nell’ambito degli ordinamenti degli enti locali;

RICHIAMATO l’art. 2 del Regolamento di disciplina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 

della performance, approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 20 del 7.2.2011, e 

modificato con la deliberazione della Giunta Comunale n. 89 del 26/08/2013;

DATO ATTO che:  

- con determinazione dirigenziale n.138 del 08/02/2022 veniva approvato l’avviso pubblico 

per il procedimento di individuazione dei nuovi componenti dell’Organismo Indipendente di 

Valutazione della Città di Ariccia per il triennio 2022-2025;

- il relativo avviso pubblico è stato pubblicato all’Albo Pretorio online dell’Ente dal giorno 

08/02/2022 al 23/02/2022, oltre che nella sezione “Amministrazione Trasparente” - “sezione 

provvedimenti – provvedimenti dirigenti amministrativi”.

VISTE le candidature pervenute a seguito del sopra citato avviso, corredate dai curriculum dei 

professionisti interessati, nonché dalle relazioni di accompagnamento;

RILEVATO che la procedura di nomina non prevede graduatorie di merito o per titoli, né 

l’attribuzione di punteggi, né ha carattere comparativo;

DATO ATTO che ai componenti dell’Organismo Indipendente di Valutazione è riconosciuto un 

compenso annuale lordo di € 7.641,00 (euro settemilaseicentoquarantuno/00);

CONSIDERATO che la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione è di durata triennale;

RITENUTO per quanto innanzi, di dover procedere alla nomina dei componenti dell’Organismo 

Indipendente di Valutazione;

    DECRETA

Per le motivazioni espresse in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte:
- di nominare l’Organismo Indipendente di Valutazione del Comune di Ariccia nelle persone 

di:
      Dott. Caldarelli Gianluca - Presidente;
      Dott. Anedda Walter - Componente;
      Dott.ssa Fusco Roberta - Componente;

- di dare atto che il compenso è stabilito nella misura annua di € 7.641,00 (euro 
settemilaseicentoquarantuno/00), al lordo delle ritenute di legge;

- di dare atto che l’incarico avrà durata triennale dalla data del conferimento e sarà 
eventualmente rinnovabile per una sola volta, salvo revoca motivata o cessazione per altra 
causa;



- di dare atto che l’incarico non determina l'instaurazione di alcun rapporto di lavoro 
subordinato;

- di trasmettere il presente provvedimento di nomina alla Presidenza del Consiglio -
Dipartimento della Funzione Pubblica – per il prescritto parere di cui all’art. 14, comma 3, 
del D. Lgs.vo 150/2009;

- di trasmettere, altresì, il presente decreto al Dirigente comunale dell’Area V Amministrativa 
per l’assunzione del relativo impegno di spesa e successiva liquidazione nonché la 
pubblicazione all’Albo Pretorio – Amministrazione Trasparente del Comune di Ariccia;

- di notificare a mezzo PEC il presente provvedimento all’interessato che dovrà comunicare 
l’accettazione della presente nomina, con lo stesso mezzo, confermando, con apposita 
dichiarazione resa nelle forme di cui al D.P.R. n. 445/2000, l’assenza delle cause di 
incompatibilità della nomina di cui trattasi; 

- di comunicare il presente provvedimento al Segretario Generale, ai Responsabili dei Settori 
titolari di P.O., alle RSU e al Presidente del Collegio dei Revisori del Comune di Ariccia;

- di pubblicare:
il presente decreto all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi;
il nominativo e il curriculum del Presidente e dei componenti dell’OIV sul sito istituzionale 
dell’ente, ai sensi del D.Lgs. 150/2009 art. 11 c. 8 lett. e).

Il Sindaco
Staccoli Gianluca / Arubapec S.p.a.

Atto Sottoscritto Digitalmente


